生物工程专业本科教学计划

（2013级使用）
一、培养目标

通过各种教育教学活动培养学生德智体美全面发展，具有健全人格，具有正确的世界观、人生观和价值观，具有高素质人才所具备的人文社科基础知识和人文修养，具有生命科学的基本知识，掌握生物工程的科学原理、工艺技术和工程设计等基本理论、基本技能,能在生物技术与工程领域从事核心技术研究、新产品开发的工程技术人员和管理人员。
二、培养规格

生物工程专业是侧重工科、工理管结合的复合型专业，以培养应用型、产业化人才为主。培养规格一般应具备以下要求：

（一）素质结构要求

具备较高的思想道德素质：包括正确的政治方向，遵纪守法、诚信为人，有较强的团队意识和健全的人格。
具备较高的人文素质：掌握一定的人文社科基础知识，具有较强的人文修养,具有国际化视野和健康的人际交往意识。
具备良好的专业素质：掌握生物工程基本原理和基本技能，具有创新意识和革新精神,在生物工艺设计、技术研发领域有较好的素养。
具有良好的身心素质：包括健康的体魄、良好的心理素质和生活习惯。
（二）能力结构要求

获取知识的能力：具有良好的自学习惯和能力、有较好的表达交流能力、有一定的计算机及信息技术应用能力。
应用知识能力：具有综合运用所掌握的理论知识和技能，从事生物工程及其相关领域产品研发的能力、具有生物技术下游工程实践和技术革新的能力。

（三）知识结构要求

工具性知识：掌握一门外国语，能阅读外文专业文献；掌握计算机应用基础知识、资料查询、文献检索的基本方法，具有运用现代信息技术获取相关信息的能力。

人文社会科学知识：具有一定的文学、哲学、社会学、思想道德、艺术、法学、心理学等方面的知识。
自然科学知识：掌握数学、物理学、化学、生命科学等方面的知识。
专业基础知识：掌握微生物学、生物化学、化工原理等方面的基本理论和基础知识。

生物工程专业知识：掌握基因工程、细胞工程、酶工程、发酵工程等生物工程基础以及生物分离工程的基本知识和基本技能。

工程技术知识：掌握工程制图、电工技术和基本工程技术等知识。

三、主干学科

   微生物学、生物工程基础、生物分离工程、生物工程大实验
四、学制

标准学制为四年，修业年限可在3-6年内浮动。
五、学分

毕业所需学分为165学分。其中，公共必修课41学分(含实践环节8学分)；专业必修课87学分（含实验、实践等环节40学分）；选修课37学分（含专业选修课程25-29学分；公共选修课8-12学分）。
六、本专业课程结构特点说明

以“1+2+1”，“ 1年生命科学大类学习，2年生物工程专业课程学习，企业实习与工程训练等合计大约一学年模块”的模式设计。课程设置由公共必修课、专业必修课、专业选修课和公共选修课等类别组成。18课时为1学分，课时由讲授课时、实验课时、上机课时和其它环节（如课堂作业、作业讲评、辅导答疑等）构成。

双语教学课程：生物化学

研究型、讨论型课程：新生研讨课、科研训练、生物技术与产业讲座
七、授予学位

工学学士。
八、毕业与获得学位的条件

参见《贵州师范大学本科学分制学籍管理规定（修订）》和《贵州师范大学学士学位授予工作细则（试行）》

九、课程结构及学分分布

课程结构及学分分布

	课程结构
	课程性质
	学 分
	所占比例
	负责单位

	必修课
（108  学分）
	通识课必修课
	理论
	33
	20
	公共课教学单位

	
	
	实践
	8
	4.8
	

	
	专业必修课
	理论
	47
	28.5
	生命科学学院

	
	
	实践
	20
	12.1
	

	选修课
（ 37学分）
	通识课选修课
	
	8-12
	4.8-7.2
	教务处

	
	专业选修课
	
	25-29
	15.2-17.6
	生命科学学院

	实践教学环节（20学分）
	专业实习
（含讲座、实践）
	
	10
	6.1
	生命科学学院

	
	毕业论文（设计）
	
	6
	3.6
	

	
	创新创业教育
	
	4
	2.4
	生命科学学院

	合  计
	165
	100
	


主要环节比例：创新创业教育学分  4 ，占总学分的 2.4 %；实践学分 48 ，占总学分的 29.1 %。
十、课程计划表（见附表1、附表2）

附表1

生物工程专业（非师范类）理论课程教学计划表
学院：生命科学学院                                       年级：2013级                              培养层次：本科

	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	课程性质
	学分
	总学时
	学时构成
	学期及周学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	通识课程模块

通识课程模块


	思品与政治类
	
	思想道德修养与法律基础
	必修
	3
	48
	16
	
	
	
	
	2+1
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	中国近现代史纲要
	必修
	2
	32
	16
	
	
	
	1+1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	马克思主义基本原理
	必修
	3
	48
	32
	
	
	
	
	2+1
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必修
	4
	64
	48
	
	
	
	
	
	3+1
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	形势与政策
	必修
	2
	32
	16
	
	
	
	0.25+
0.25
	0.25+
0.25
	0.25+
0.25
	0.25+0.25
	
	
	
	
	

	
	
	
	贵州省情
	必修
	1
	16
	0
	
	
	
	
	0+1
	
	
	
	
	
	
	

	
	运动与健康类
	
	公共体育Ⅰ—Ⅳ
	必修
	2+2
	128
	144
	
	
	
	1
	1
	专项训练2学分
	
	

	
	方法与工具类
	
	大学计算机Ⅰ
	必修
	2
	32
	16
	
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	大学计算机Ⅱ
	必修
	2 
	32
	16
	
	16
	
	
	2
	 
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	大学英语Ⅰ—Ⅳ基础课程
	必修
	12
	192
	192
	
	
	
	3
	3
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	大学英语Ⅰ—Ⅳ提高课程
	选修
	4
	64
	64
	
	
	
	选修
	
	
	

	
	阅读与欣赏类
	
	……
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	科技与社会类
	
	……
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	热点与争鸣类
	
	……
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	经济与人生类
	
	……
	选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	必修课程小计
	35
	
	624
	496
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修课程小计
	8-12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.网络学习与理论讲授同步进行，不排入理论教学时间。

2.2+1*，2指须进入系统排课的理论课程学分，1为其它学习方式学分，不进入系统排课，其它同。
	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总学时
	学时构成
	学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	自学、讨论等
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	专业必修课
	070450
	高等数学(一)
	4
	72
	72
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	070451
	高等数学(二)
	3
	54
	54
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	090496
	基础化学（一）
	3
	54
	45
	
	
	9
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	090497
	基础化学（二）
	2
	36
	30
	
	
	6
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	新生研讨课
	2
	36
	
	
	
	36
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	生物学基本实验技能
	3
	54
	
	54
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	理科基础实验
	2
	36
	
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	普通生物化学
	4
	72
	60
	
	
	12
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	090454
	普通生物学
	4
	72
	60
	
	
	12
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	090440
	植物生物学实验
	1.5
	27
	
	27
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	
	考查

	
	090443
	动物生物学实验
	1.5
	27
	
	27
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	
	
	考查

	
	090403
	生物化学（双语）
	3
	54
	27
	
	
	27
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试

	
	090447
	微生物学
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	生物化学实验
	1
	18
	
	18
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	微生物学实验
	1
	18
	
	18
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	考查

	
	090471
	物理化学
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试

	
	090310
	电工技术基础
	2
	36
	30
	
	
	6
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	090472
	化工原理
	3
	54
	45
	
	
	9
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	090299
	工科基础实验
	2
	36
	
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	090297
	工程制图
	2
	36
	
	
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	090291
	分子生物学
	2
	36
	30
	
	
	6
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	
	生物工程基础
	7
	126
	90
	
	
	36
	
	
	
	
	7
	
	
	
	考试

	
	090463
	生物分离工程
	2
	36
	30
	
	
	6
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考试

	
	
	生物工程大实验
	6
	108
	
	108
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	考查

	
	
	专业必修课小计
	67
	1206
	663
	324
	36
	183
	11
	13
	17
	11
	9
	6
	
	
	

	专业选修课
	
	生物学开放实验
	1-3
	18-54
	
	18-54
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	考查

	
	090509
	生物工程自主设计
	2
	36
	6
	
	
	30
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	生物技术与产业专题讲座
	2
	36
	
	
	
	36
	
	
	√
	√
	√
	√
	
	
	考查

	
	090411
	生命科学研究方法
	1
	18
	
	
	
	18
	
	
	√
	√
	√
	√
	
	
	考查

	
	
	文献检索与应用写作
	1
	18
	
	
	
	18
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	考查

	
	090465
	生物统计学
	2
	36
	18
	
	
	18
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	090459
	免疫学
	2
	36
	30
	
	
	6
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	特色生物资源学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	细胞生物学
	2
	54
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查

	
	
	遗传学
	2
	54
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查

	
	090379
	生物工程设备
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	090462
	生物反应工程
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	090418
	生物工程下游技术
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	090475
	发酵工厂设计概论
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	090476
	热传递原理
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	090477
	过程控制
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	090468
	生物工艺学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	090396
	环境生物技术
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	090414
	制药工艺学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	发酵食品工艺学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	090415
	酿酒工艺学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	酒类风味化学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	090420
	生物质能应用技术
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	090417
	饮料工艺学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	090419
	香精香料应用技术
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	090478
	工业微生物育种学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	090466
	天然产物化学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	090467
	现代仪器分析
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	药理学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	中药现代化
	1
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	考查

	
	
	中药炮制
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	专业选修课小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：专业选修课本专业学生至少选修25-29学分。
附表2

生物工程专业（非师范类）通识类综合实践课程人才培养计划表
学院：生命科学学院                           年级：2013级                              培养层次：本科        

	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总学时/周
	学时构成
	学期及周学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	通识类综合实践课程
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	

	
	
	军事理论与训练
	2
	3周
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	大学生职业生涯规划与就业指导
	2
	32
	
	
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	

	
	小计
	6
	


注：军事理论课程结合军训进行，实践教学的“学期及周学时分布”，请用“√”表示。

生物工程专业（非师范类）实践教学环节教学计划表
学院：生命科学学院                           年级：2013 级                              培养层次：本科

	课程类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总学时/周
	学时构成
	学期及周学时分布
	考核

方式

	
	
	
	
	
	讲授
	实验
	上机
	其它
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	实践教学环节
	090437
	生物资源课外实践
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	

	
	090479
	专业见习 
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	
	专业实习
	8
	12周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	
	090045
	毕业论文（或设计）（一）
	2
	4周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	

	
	090137
	毕业论文（或设计）（二）
	4
	8周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	创新创业教育
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	实践教学环节小计
	20
	


注：实践教学环节的“学期及周学时分布”，请用“√”表示
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